	Planifikimi metodik i projektit 2

	Titulli i projektit:
	“Shpenzojmë, kursejmë, kujdesemi”

	Qëllimi i projektit:

	Qëllimi i projekti është që  nxënësit të kuptojnë si menaxhohen të ardhurat në familje, të dallojnë nevojat nga dëshirat, të vlerësojnë rëndësinë e profesionit, të zgjedhin ushqime të shëndetshme, duke përfshirë ndikimin e mjedisit në jetesë, si dhe rolin e mediave në informim dhe edukim. 

	Temat e trajtuara
	· Karriera ime
· Planifikimi
· Mjedisi dhe shëndeti
· Mediat

	Lidhja ndërlëndore: 

	· Edukatë qytetare. 
· Matematikë.   
· Njeriu dhe natyra.  
· Gjuhë shqipe.  

	Kohëzgjatja:
	Veprimtaritë e zhvilluara ne orët paraprake. Një orë mësimore  i dedikohet realizimit përfundimtar të projektit dhe prezantimit te tij.                                              

	Materialet:
	· Para prej letre të improvizuara, lista me ҫmime të produkteve, kalkulator, flip chart.

	Rezultatet e të nxënit:










	· Emërton dhe përshkruan rolet e ndryshme në familje dhe shoqëri.
· Kupton rëndësinë e profesioneve dhe kontributin e tyre në 
· Komunitet.
· Planifikon shpenzimet duke i dhënë përparësi nevojave para dëshirave.
· Përdor veprime matematikore të mbledhjes dhe zbritjes për të llogaritur shpenzimet.
· Zhvillon ndjeshmëri ndaj mjedisit dhe përgjegjësi për vendimet e marra.
· Harton pyetje të thjeshta për intervista.

	

Përshkrimi i projektit:
	    Nxënësit më herët janë porositur që të zhvillojnë një bisedë me prindërit për të ardhurat e familjes dhe menaxhimin e tyre. 
   Ndahet klasa në grupe. Secili grup përfaqëson një familje. 
Brenda grupit  ndahen rolet: prindërit, fëmijët dhe gazetari i grupit.
  Dy nga nxënësit e grupit  luajnë rolin e prindërve (zgjedhin profesionin p.sh mësues, kopshtar, shofer, mjek etj.). Mësuesja ju jep një shumë të hollash që përfaqëson afërsisht mesataren mujore të pagës në Kosovë. Nxënësit planifikojnë  shpenzimet, duke dalluar nevojat nga dëshirat dhe mundohen që të kursejnë pak para. Për shpenzime nxënësve u ndahen para prej letre që imitojnë para të vërteta dhe përdorin kalkulatorin për llogaritje për shkak të menaxhimit  të kohës.
    Ndërkohë gazetari i  grupit vëzhgon punën e grupit, se si lidhen shpenzimet e tyre me jetën e shëndetshme dhe ruajtjen e mjedisit. Ai mund të ndërhyj me pyetje :- Pse i zgjodhët këto ushqime ? A zgjodhët ndonjë produkt me ambalazh që riciklohet lehtë? ….
Gazetari në fund përgatit një lajm të shkurtër (me shkrim ose gojarisht) mbi mënyrën se si e menaxhoi buxhetin “familja” e vëzhguar nga ai.
  Secili grup  prezanton punën para klasës.
· Prindërit shpjegojnë shpenzimet.
· Gazetari lexon lajmin 
Pas prezantimit nxënësit përgatitin mesazhe senzibilizuese  në lidhje me temat e trajtuara. (opsionale)
                                                   

	Aktivitetet:

	· Hapi 1 -  Marrja e roleve

· Formohen grupet:  2 prindër + 2 fëmijë + 1 gazetar
· Prindërit zgjedhin profesionin 

· Hapi 2 – Planifikimi i  buxhetit

· Diskutim i shkurtër për  ushqimet e shëndetshme dhe mjedisin e pastër.
· Prindërit bashkë me fëmijët llogarisin shpenzimet  (kalkulator)
· Gazetari përcjell punën dhe shkruan një lajm të shkurtër.

· Hapi 3 – Prezantimi  
· Grupi  prezanton punën para klasës.
· Prindërit shpjegojnë  shpenzimet
· Gazetari lexon lajmin 


	· Hapi 4 – Poster senzibilizues (opsionale)

· Nxënësit përgatisin mesazhe senzibilizuese  në lidhje me temat e trajtuara. P.sh

· “Shpenzo me mend - nevojat vijnë para dëshirave.”
· “ Trupi jonë meriton ushqim të shëndetshëm”
· “ Ambalazhet plastike jetojnë më gjatë se ne- mendo para se t’i blesh”




	Produkti final:
	· Tabela e shpenzimeve.
· Lajmi i shkurtër i gazetarit.
· Prezantim i punës në grup .
· Poster senzibilizues (opsionale)


	Vlerësimi:

	Vlerësim formativ i ciklit të gjatë
*Vlerësim në grup nga mësuesja
	*Në planifikim është përfshirë ruajtja e mjedisit dhe ushqimet e shëndetshme     (10 pikë)
                                                                                                         
* I është dhënë përparësi nevojave para dëshirave .                                         (10 pikë)                                                                                      

* Është lënë një shumë për kursim . (10 pikë)                                                                

*Lajmi i gazetarit përcjell  mesazh.  (10 pikë)                                                                

*Prezantimi është i saktë dhe i rrjedhshëm.                                                      (10 pikë)



Vetëvlerësim motivues projekt 1 Shkathtësi për jetë






          Ekspert i  sigurisë
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    Bashkëpunues i shkëlqyer
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         Prezantues i  sigurisë

	



          Ndërtues  i zgjuar 
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